
POHÁDKA PANÍ JARO A PAN JAROUŠ

Na paloučku brouček spinká,

nad ním zvoní konvalinka,

tak mu pěkně zazvonila,

až broučínka probudila,

broučku, vstávej!

(zopakování básničky, kterou už známe)

Milí Broučkové, tak šup šup z pelíšku ven! Jelikož jsme nemohli společně přivítat jaro, tak si ho připomeneme 
pohádkou, která se jmenuje ,,Paní Jaro a pan Jarouš.‘‘ Hledali bychom ve školce klíč k odemykání jarní přírody
a já už odemykám klíč k pohádce: 

POHÁDKA PANÍ JARO A PAN JAROUŠ

KLÍČ K ODEMYKÁNÍ JARNÍ ŘÍRODY

Byla ještě velká zima, když se paní Jaro a pan Jarouš dozvěděli, že budou mít miminko. Oba měli velkou radost, 
ale zároveň se báli, aby jejich miminku, až se narodí, nebyla zima, protože v zahradním domečku, ve kterém 
bydleli, neměli topení. Dlouho přemýšleli, jak to zařídit, aby bylo teplo a nakonec se dohodli, že paní Jaro půjde za 
Sluníčkem a přemluví ho, aby už pěkně svítilo a bylo teplo. Paní Jaro byla chytrá a věděla, že sluníčko jen tak svítit
nebude. Musí na něj něco vymyslet. Když přišla za Sluníčkem, pěkně pozdravila a pochválila, jaký je dnes pěkný 
den, když  tak hezky svítí. Sluníčko se ptalo, proč přišla, ale paní Jaro řekla, že jen tak, na návštěvu, že Sluníčko 
dlouho neviděla a chce vědět, jak se mu daří. A nakonec se mu pochlubila, že s panem Jaroušem čekají miminko, 
že už se brzo narodí a že se s panem Jaroušem moc těší, jak u nich v zahradním domečku bude veselo. Sluníčko 
pozorně poslouchalo a za chvilku se paní Jaro zeptalo – zda neví, jak to má udělat, že by také chtělo miminko. Na 
to paní Jaro čekala a hned začala sluníčku  radit, co má udělat, aby mělo spoustu miminek:

„Sluníčko, musíš pěkně svítit dolů na zem, neschovávat se za mráčky a nelenošit v ranní mlze. Když to vydržíš 
dostatečně dlouho, dole na zemi se zazelená tráva a v ní se ti narodí miminka v podobě různých kytiček. 
Pampelišky, sedmikrásky, tulipány a narcisky. Rozkvetou stromy, na nich si ptáčkové udělají hnízda a vysedí 
ptáčátka, slepičky vysedí kuřátka, kachny kachňátka a husy housátka. Koze se narodí kůzlátko, ovečce jehňátko, 
kočičce koťátko, kravičce telátko a ještě spousta dalších mláďátek. To všechno budou sluníčko i tvoje dětičky, tak 
pěkně sviť“.

Rozbor pohádky: 1) Co je to jaro? (roční období)

    2) Jak si myslíš, že jaro voní? (fantazie dětí)

    3) Rytmizace slov – vytleskávání: kůň – jedno tlesknutí

ko-ník – dvě tlesknutí

ko-ní-ček – tři tlesknutí

Které slovo je nejdelší, u kterého jsme tleskli víckrát?

4) Vymyslet rým ke slovu – např.: koník-poník

telátko-mláďátko

husa-pusa

slepice-opice

sluníčko-klubíčko



Zkuste vymyslet něco jiného, vy to zvládnete!

5) Jaký zvuk dělá - kuře x slepice (pí pí x kokodák)

- kočka (mňau)

- pes (haf)

- kůň (íháá)

Víš jaký zvuk dělá člověk, ty? (hlas)

Zopakujte si s pohybem prstu tuto říkanku: Šel pan domácí okolo domečku,
zaťukal, zazvonil, 
utřel boty, už tam byl. 
(zkuste říkat pomalu, rychle, smutně, vesele)

6) Opakování barev: sluníčko (žlutá)
      tráva (zelená)

 nebe (modrá)
 tulipán (červená)

Úkol pro děti: Víš, jaká barva vznikne, když se spojí žlutá barva s modrou? (vyzkoušej)

7) Mláďata – jak se jmenují od: slepice (kuře)
kachna (káčátko)
koza (kůzle)
ovce (jehně)
kočka (kotě)
kráva (tele)

8) Vzpomeneš si na název kytičky, která byla v pohádce?
pampeliška,  sedmikráska, narcis, tulipán

9) Píseň o jaru: Travička zelená
Jaro je tu

A níže přikládáme mnoho inspirace k tvoření, hraní a přemýšlení :



Řekněte děti……



Co k sobě patří? Spojte do dvojic.



Opět spojte do dvojic a pokud máte vytištěno, můžete i vybarvit 











A trochu inspirace na výtvarnou práci:














